[image: image1.wmf]
Российская Федерация

Республика Карелия

 Администрация  Кемского  муниципального  района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 09 февраля 2009 года

№ 107
	О создании комиссии по обследованию автобусных маршрутов в пределах Кемского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 4.15 Положения «Об обеспечении безопасности перевозок пассажиров автобусами», утвержденного Приказом Министра транспорта Российской Федерации от 8 января 1997 г. № 2,
постановляю:

1.
Создать комиссию по обследованию автобусных маршрутов в пределах Кемского муниципального района в следующем составе:
	Пешков М.А.

	Заместитель главы администрации Кемского муниципального района – председатель комиссии;

	Келарева Т.А.
	Специалист 1 категории отдела экономики и управления муниципальной собственностью администрации Кемского муниципального района – секретарь комиссии;

	Зуева Г.И.
	Специалист отдела по ВМР ГО и ЧС администрации Кемского муниципального района – член комиссии;

	Беляков В.М.
	Глава Кемского городского поселения – член комиссии (по согласованию);

	Ильина З.И.
	Глава Рабочеостровского сельского поселения – член комиссии (по согласованию);

	Дубовик И.В.
	Глава Кривопорожского сельского поселения – член комиссии (по согласованию);

	Печуркин Е.П.
	Начальник ОГИБДД Кемского ГОВД – член комиссии (по согласованию);

	Кейзеров Г.В.
	Начальник Кемского ДРСу - член комиссии (по согласованию);

	Курков В.Г.
	Директор ООО «УКХ» - член комиссии (по согласованию).

2. Утвердить Положение о комиссии по обследованию автобусных маршрутов в пределах Кемского муниципального района согласно приложению.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кемского муниципального района М.А.Пешкова.

Глава администрации

Кемского муниципального района                                                           Ю.К.Разумейчик
Приложение

к постановлению главы администрации

Кемского муниципального района
от 09.02.2009 года  № 107
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по обследованию автобусных маршрутов в пределах Кемского муниципального района

1.
Настоящее Положение о комиссии по обследованию автобусных маршрутов в пределах Кемского муниципального района, далее Положение, разработано в соответствии с Положением «Об обеспечении безопасности перевозок пассажиров автобусами», утвержденного Приказом Министра транспорта Российской Федерации от 8 января 1997 года № 2.

2.
Комиссия по обследованию автобусных маршрутов в пределах Кемского муниципального района, далее Комиссия, создается в целях оценки соответствия технического состояния и уровня содержания автомобильных дорог, улиц, искусственных сооружений, железнодорожных переездов по которым проходят регулярные автобусные маршруты требованиям безопасности движения и выполняет следующие мероприятия:

2.1.
Производит обследование автобусных маршрутов перед их открытием и в процессе эксплуатации - не реже двух раз в год (к осенне - зимнему и весенне - летнему периоду), в порядке, определяемом действующими законодательными и иными нормативными правовыми документами.
2.2.
Определяет соответствие маршрутов требованиям безопасности движения на основании:

- информации о маршруте (паспорт автобусного маршрута), представляемой владельцем автобусов, осуществляющим перевозку пассажиров на обследуемом маршруте;

- данных о дорожных условиях на маршруте (параметрах и состоянии проезжей части, обочин, элементах плана и профиля дороги, интенсивности и составе движения, состоянии искусственных сооружений, железнодорожных переездов, паромных переправ, наличии средств организации движения и т.п.), представляемых дорожными, коммунальными и другими организациями, в ведении которых находятся дороги, искусственные сооружения, железнодорожные переезды и т.д.;

- сведений о местах концентрации дорожно - транспортных происшествий, их причинах, представляемых органами ГИБДД;

-  непосредственного обследования, путем визуального осмотра и инструментальных измерений в процессе проведения контрольных проездов по маршруту.

2.3.
По результатам обследования Комиссия оформляет Акт, в котором дается заключение о возможности эксплуатации действующих и (или) открытии новых автобусных маршрутов. В случае выявления их несоответствия требованиям безопасности (пункт 2.2 настоящего Положения) в Акте Комиссия отражает предложения о проведении неотложных и перспективных мероприятий, направленных на улучшение условий движения и предупреждение дорожно - транспортных происшествий на маршруте.

3.
На основании Акта обследования издается постановление главы администрации Кемского муниципального района о временном прекращении автобусного движения на обследуемом маршруте или его закрытии либо открытии или продолжении эксплуатации маршрута, принятии мер по совершенствованию организации перевозок и повышению их безопасности, организации контроля за устранением недостатков в состоянии, оборудовании и содержании автомобильных дорог, улиц, искусственных сооружений. Копия акта обследования и постановление главы администрации Кемского муниципального района направляются в дорожные, коммунальные и другие организации, в ведении которых находятся дороги, улицы, искусственные сооружения, железнодорожные переезды, для проведения неотложных мероприятий по устранению выявленных недостатков. Копии актов передаются также владельцам автобусов, осуществляющим перевозки на обследуемых маршрутах, для обеспечения соответствия подвижного состава дорожным условиям, использования для проведения инструктажей водителей, уточнения схем опасных участков, нормирования (корректировки) скоростей движения автобусов.

4.
Акт обследования и проект постановления главы администрации Кемского муниципального района оформляет секретарь Комиссии.